

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 13 ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 26 ▶ Bugetul pe programe
 - ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- 28 ▶ Programe de investitii publice
 - ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE
pentru anul 2024 și perspectiva 2025-2027**

**1. TITULAR: AGENȚIA NAȚIONALĂ DE PRESĂ AGERPRES
COD TITULAR: 43**

**2. MISIUNEA AGENȚIEI NAȚIONALE DE PRESĂ AGERPRES
ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE**

Agencia Națională de Presă AGERPRES se organizează și funcționează în baza Legii nr.19/2003, cu modificările și completările ulterioare, ca instituție publică autonomă, de interes național, sub controlul Parlamentului României, având ca obiectiv principal *"informarea în masă, în țară și în străinătate, a diferitelor categorii de beneficiari, fără discriminare și cu respectarea deplinei obiectivității, în cadrul general al asigurării dreptului la informare"*.

Asumarea misiunii publice a agenției constă în derularea de programe de informare destinate publicului larg din domenii de maxim interes, precum: **educație, sănătate, cultură, administrație, politic, justiție, afaceri interne, știință, economic, afaceri europene etc.** În acest sens, Legea **AGERPRES** obligă Agenția Națională de Presă să ofere spațiu gratuit instituțiilor publice, partidelor politice, ONG-urilor etc, pentru promovarea mesajelor acestora, pe fluxul gratuit de comunicate de presă.

Angrenată permanent într-un proces de modernizare adaptat noilor tehnologii informaționale, **AGERPRES** nu abdică de la asigurarea unui **flux informațional competent și credibil, cu prezentarea pluralismului de opinii** pe piața media. În acest context, **AGERPRES** își menține obiectivul privind păstrarea reputației de cea mai obiectivă agenție de presă din România.

AGERPRES își asumă misiunea publică de a fi o **prezență remarcabilă pe piața media prin informarea corectă a opiniei publice, prin transmiterea de informații de presă prompte, în condiții de transparență și deplină obiectivitate, în beneficiul societății românești în ansamblul ei**, prin producerea și livrarea de **știri și servicii multimedia (foto, video, infografice, audio)**, documentare, monitorizare de presă. Produsele furnizate de către AGERPRES se adresează atât publicului larg, cât și partenerilor noștri, fie că vorbim de instituțiile statului sau companii private, media sau non-media.

AGERPRES este cel mai mare furnizor de știri obiective, fotografiile de presă, produse video pentru **media națională** (ziare, reviste, posturi de radio și televiziune, site-uri), dar și **pentru cea internațională**, prin parteneriatele și contractele externe pe care le derulăm.

În acest sens, prin **fluxurile de informații în limba engleză**, **AGERPRES** asigură transmiterea unei imagini obiective privind realitatea românească. Preluarea

știrilor Agenției Naționale de Presă AGERPRES în mediul extern este promovată prin parteneriatele cu agențiile de presă din întreaga lume, (AFP, ANSA, BTA, DPA, EFE, EPA, Reuters, WAM, QNA, Yonhap, Xinhua), sau cu asociațiile de agenții de presă: ABNA - Association of Balkan News Agencies, BSANNA - Black Sea Association of National News Agencies și EANA - European Alliance of News Agencies). **AGERPRES** este membră a European Alliance of News Agencies (EANA) din 1995, în baza H.G. 443/1995. Alianța este compusă din 33 de agenții naționale.

Totodată, prin **fluxurile de informații în limba maghiară**, **AGERPRES** își îndeplinește misiunea și față de cetățenii români aparținând minorității maghiare.

În ceea ce privește rețeaua de corespondenți speciali ai instituției, potrivit art. 12 lit. j) din Legea nr. 19/2003, **Agencia Națională de Presă AGERPRES are dreptul să organizeze rețele proprii de corespondenți în țară și în străinătate**. În prezent, **AGERPRES** are corespondenți speciali în aproape toate județele țării, în străinătate neexistând niciun trimis permanent, astfel încât, completarea posturilor vacante unice continuă să reprezinte una din prioritățile instituției în vederea unei reflectări cât mai ample și obiective a evenimentelor. Îndeplinirea acestui obiectiv se poate realiza prin suplimentarea bugetului anual la cheltuieli de personal și încadrarea de personal de specialitate mai tânăr, care să poată învăța de la jurnaliștii cu experiență până la momentul pensionării acestora, raportându-ne la media de vârstă destul de înaintată în cadrul instituției.

În calitate de furnizor de știri, **AGERPRES** este cea mai importantă agenție de presă din România și singura instituție reprezentată la nivelul majorității județelor din țară prin corespondenți proprii. **AGERPRES** va continua să investească în resursa umană și tehnică la nivelul corespondenților locali și nu numai. În îndeplinirea acestui scop, **Agencia Națională de Presă AGERPRES își dorește** continuarea construirii unei rețele complete de corespondenți prin care să acopere toate cele 3 forme de transmitere a informației de presă către beneficiari - text, audio și video, pentru o cât mai bună și coerentă informare a publicului referitor la subiecte ce vizează statul român și cetățenii săi.

Scopul final al întregii activități a AGERPRES este obținerea unor materiale de presă pe teme interne sau externe de o calitate cât mai bună într-un timp cât mai scurt, pentru mai bună informare a opiniei publice din România, concomitent cu implicarea în ceea ce reprezintă îmbunătățirea standardelor jurnalistice și consolidarea imaginii create.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE AGENȚIEI NAȚIONALE DE PRESĂ AGERPRES

Agencia Națională de Presă AGERPRES este finanțată de statul român, ca instituție de interes strategic, având datoria, încă de la înființare *"să transmită în străinătate știri privind România"*, iar de acolo să primească și să difuzeze *"un serviciu exact și rapid al tuturor știrilor de interes general sau special pentru România"*.

Prioritatea **AGERPRES** continuă să reprezinte creșterea interesului public și a încrederii cititorilor și utilizatorilor față de produsele furnizate, prin promovarea de produse jurnalistice de calitate, responsabile și la standarde profesionale înalte și etice, având la bază un management al performanței.

În îndeplinirea acestei misiuni, **AGERPRES** vizează obiective ale politicii editoriale, gestionării și dezvoltării și perfecționării resurselor umane, tehnice și financiar-contabile, comunicare și relații internaționale, iar principalele activități vor conduce la:

- creșterea, diversificarea și eficientizarea actului editorial;
- asigurarea unei finanțări echilibrate și o gestionare eficientă a fondurilor;
- dezvoltarea continuă a unei bazei tehnologice la nivelul agențiilor de presă din Europa;
- creșterea permanentă a vizibilității agenției prin participarea la diverse evenimente naționale și internaționale, dar și prin dezvoltarea unor noi proiecte foto și video;
- majorarea încasărilor din venituri proprii, în vederea creșterii ratei de autofinanțare a AGERPRES, pentru Bunuri și Servicii și achiziții din cheltuieli de capital;
- încheierea de noi acorduri de cooperare cu agenții de presă străine, parteneriate media, colaborări instituționale pe domenii de interes public;
- participarea la proiecte comune ale agențiilor naționale europene, cu finanțare europeană;
- reflectarea activității AGERPRES în mass-media națională și internațională.

Măsurile ce vor fi întreprinse de AGERPRES în anul 2024 **vor viza următoarele direcții de dezvoltare:**

3.1. În plan editorial

Agencia Națională de Presă AGERPRES va continua respectarea misiunii principale - transmiterea de **știri corecte, complete și obiective** pentru toți cititorii.

O preocupare constantă o reprezintă îmbunătățirea și diversificarea conținutului editorial prin lansarea unor noi fluxuri și proiecte jurnalistice din domenii de larg interes - sănătate, administrație, cultură, educație, știință, economie, sport etc. Totodată, vom continua să transmitem interviuri, reportaje și analize ținând cont de relevanța evenimentelor.

Participarea AGERPRES în **proiectele europene enr și EDNH** reprezintă o oportunitate pentru jurnaliștii instituției de a fi prezenți la Bruxelles și Strasbourg, la cele mai importante conferințe, declarații și anunțuri ale oficialilor **români** și europeni și, de asemenea, un pas important pentru obținerea de informații exclusive.

Fluxurile speciale ale AGERPRES vor reflecta în anul 2024 cele mai importante evenimente interne și internaționale.

România va avea în 2024 patru tipuri de scrutin: europarlamentare, locale, parlamentare și prezidențiale. Cu acest prilej, jurnaliștii AGERPRES vor realiza proiecte editoriale dedicate, care vor conține declarații, interviuri, anunțuri, documentare cu date statistice, fișe biografice etc.

De asemenea, tot la nivel editorial, printre cele mai importante proiecte editoriale care se vor regăsi pe fluxurile de știri AGERPRES în 2024 enumerăm:

- *Energia verde și eficiența energetică*

- *Cultura la ea acasă* – proiect de promovare a instituțiilor culturale, evenimentelor semnificative, personalităților
- *Cybersecurity*
- Proiecte dedicate *Anului Avram Iancu, Anului European al Ciclismului, Anului internațional al vinului*
- *75 de ani de la crearea NATO*
- *20 de ani de la aderarea României și a altor nouă țări la NATO*
- *100 de ani de la înființarea celebrei companii cinematografice Metro-Goldwyn-Mayer*

Continuând tradiția începută în anul 2013, AGERPRES va marca *Ziua Universală a lei* – 24 iunie – cu un nou proiect editorial dedicat.

De asemenea, vom continua să prezentăm prin reportaje tradițiile minorităților de la marile sărbători de peste an (Paște, Crăciun, An Nou), tradițiile de nuntă și botez, tradiții gastronomice, tradiții culturale, lingvistice și religioase, interculturalitate.

- *Educația în România* va fi, de asemenea, un subiect care se va regăsi în fluxurile de știri AGERPRES, cu teme precum educație civică, educație non-formală, educație prin joc/gadgeturi, educație permanentă, home schooling și/sau învățământ tradițional, educație pentru sănătate, educație pentru mediu, meserii rar întâlnite, școli smart, profesori smart etc.

În plan extern, vor fi reflectate pe fluxurile AGERPRES *Alegerile prezidențiale din SUA, Alegerile prezidențiale din Rusia, Procesele penale împotriva fostului președinte american Donald Trump*, dar și crizele existente.

În plan sportiv - *Jocurile Olimpice de vară de la Paris* (26 iulie-11 august) și *EURO 2024 la fotbal* (14 iunie-14 iulie), în Germania.

Totodată, avem în vedere continuarea organizării de expoziții tematice, în țară și în străinătate, pentru o mai mare valorificare a știrilor și imaginilor din Arhiva Istorică AGERPRES.

În sprijinul obiectivului promovării României, dar și cu ocazia **împlinirii a 135 de ani de la prima atestare a instituției**, AGERPRES își propune realizarea unui album foto, bilingv care să reflecte evoluția instituției, dar și un album care să promoveze România.

Un alt punct important pe care îl are în vedere AGERPRES îl reprezintă continuarea procesului de digitalizare a Arhivei Istorică, ținând cont de însemnătatea acestei părți de patrimoniu național.

Fluxurile de informații AGERPRES în limba engleză și în limba maghiară vor continua să fie îmbunătățite și dinamizate prin transmiterea celor mai importante știri.

La realizarea proiectelor editoriale vor participa toți jurnaliștii AGERPRES, astfel încât materialele transmise să fie complete – text, fotografie și video.

O importanță deosebită o reprezintă și participarea Agenției Naționale de Presă AGERPRES la proiectele comune ale agențiilor de presă europene, finanțate de Comisia Europeană.

- Pentru al cincelea an consecutiv, **AGERPRES face parte din proiectul european EDNH (<https://www.ednh.news>)**, care are drept scop oferirea de date și informații asupra subiectelor UE ce privesc întreaga lume – evoluții financiare, economice, social-politice și raportarea statelor membre la acestea.
- Totodată, Agenția Națională de Presă AGERPRES participă, începând cu anul 2022, în calitate de membru al comitetului director, împreună cu alte 18 agenții de presă din diferite state europene, **la dezvoltarea proiectului EuropeanNewsroom (enr), finanțat de Comisia Europeană**, cu obiectivul principal de a îmbunătăți acoperirea mediatică a temelor legate de Uniunea Europeană și de a consolida sectorul mass-media. Prin intermediul **enr**, agențiilor europene li se oferă acces egal la informații, deschizând calea pentru o raportare cuprinzătoare și diversificată peste granițele naționale. În cadrul aceluiași proiect, agențiile participante au oportunități de formare, educație continuă și dezvoltarea comună a standardelor jurnalistice. Participarea AGERPRES în **proiectul enr** aduce un plus de valoare și acuratețe informațiilor transmise pe fluxurile de știri, contribuie la combaterea fenomenului fake news, duce la o mai bună cunoaștere a României și a realităților românești în spațiul Uniunii Europene și crește calitatea informațiilor transmise în țara noastră despre activitatea instituțiilor europene.

3.2. În domeniul economico-financiar

AGERPRES va urmări asigurarea echilibrată și buna gestionare a resurselor financiare alocate de la buget și din venituri proprii, cât și a bunurilor materiale necesare desfășurării activității de bază a instituției, cu respectarea prevederilor bugetare și legale în vigoare și cu încadrarea în angajamentele asumate în scopul îndeplinirii misiunii publice a agenției.

3.3. În domeniul resurselor umane,

AGERPRES va urmări asigurarea drepturilor salariale ale angajaților, conform tuturor prevederilor legale în vigoare, corelarea politicilor și sistemelor privind resursele umane cu misiunea și strategia agenției, precum și participarea salariaților la cursuri de perfecționare și formare profesională continuă.

Obiectivele importante ale conducerii AGERPRES, în domeniul politicii de resurse umane pentru anul 2024, sunt asigurarea plății integrale a salariilor de bază și a promovărilor pe grade/trepte profesionale, acordarea integrală a sporului de 15% pentru condiții periculoase sau vătămătoare pe anul 2024, acordarea integrală, lunar, a indemnizației de hrană, precum și ocuparea, prin concurs a posturilor vacante și temporar vacante din cadrul instituției.

3.4 În domeniul controlului intern managerial

AGERPRES va avea în vedere **creșterea calității serviciilor oferite**, cu reflectare în nivelul satisfacției clienților, precum și creșterea **încrederii tuturor părților interesate** în serviciile oferite prin respectarea principiilor obiectivității și nediscriminării. Acest obiectiv se reflectă în indicatorii de impact ai programului AGERPRES.

3.5 În planul politicilor de marketing și promovare

Obiectivul principal în planul politicilor de marketing și promovare îl constituie menținerea trendului pozitiv, prin consolidarea încrederii în serviciile AGERPRES, concomitent cu asumarea misiunii de informare publică a agenției.

Totodată, asigurarea unei bune funcționalități a strategiilor de marketing și de vânzări, promovarea imaginii agenției prin implementarea acestora în vederea atingerii obiectivelor AGERPRES, precum și preocuparea permanentă pentru extinderea cotei de piață atât pe segmentul non-media, cât și pe cel mass-media, constituie obiective determinante la nivelul strategiilor instituției.

De asemenea, AGERPRES va continua adaptarea ofertei de produse și servicii, inclusiv a politicii de prețuri, în funcție de nevoile de informare a clienților și de evoluția pieței media naționale.

Astfel, avem în vedere realizarea de produse ce vor oferi conținut de calitate (text, foto și video), o orientare către client prin servicii dedicate, diversificarea actualelor fluxuri informaționale, a serviciilor de monitorizare media, servicii video, publicitate online și offline, monetizarea arhivei istorice, proiecte editoriale de actualitate etc.

3.6. În sectorul tehnic, logistic, administrativ

În anul 2024, obiectivele prioritare în sectorul tehnic, logistic, administrativ vor fi asigurarea compatibilității sistemului IT cu direcțiile de dezvoltare instituțională ale AGERPRES pentru a veni în întâmpinarea solicitărilor clienților noștri.

- se va continua procesul de dezvoltare tehnologică a agenției, prin achiziția de softuri care să servească noilor tendințe de evoluție în domeniul internetului și multimedia, dar și prin dezvoltarea de platforme integrate specifice care să asigure noi facilități de lucru echipelor redacționale din teren;
- achiziționarea de noi spații de stocare care să găzduiască portalul de știri și baza de date aferentă și dezvoltarea portalului www.agerpres.ro - necesitate provenită atât din creșterea volumului de informații și fotografii de presă pe care AGERPRES le pune la dispoziția diferitelor categorii de beneficiari din țară și din străinătate, cât și datorită apariției unor noi tehnologii în domeniul IT la care trebuie adaptat sistemul existent, pentru a permite gestionarea în mod facil și sigur a informațiilor arhivate;
- ridicarea gradului de securizare a datelor și recuperarea acestora în caz de dezastru. Prin migrarea la tehnologia cloud, este necesară o adaptare a aplicațiilor actuale pentru a rula de pe echipamente aflate în alte data-centre;
- achiziționarea de echipamente foto și video.

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

- I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Programa bugetare Cod		CA/ CB	Executie până în anul 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
1		2	3	4	5	6	7
Programa bugetare - total		I	359.251	31.924	33.406	34.877	35.077
din care:		II	359.251	31.924	33.406	34.877	35.077
Program Culegerea, prelucrarea și transmiterea informatiei și fotografiei de presa cod 403		I	359.251	31.924	33.406	34.877	35.077
		II	359.251	31.924	33.406	34.877	35.077

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 43 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		30.517	31.924	4,61	33.406	34.877	35.077
						II.Credite bugetare	26.992	30.517	31.924	4,61	33.406	34.877	35.077
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		29.899	31.309	4,72	32.756	34.127	34.327
						II.Credite bugetare	26.842	29.899	31.309	4,72	32.756	34.127	34.327
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		5.041	5.100	1,17	5.290	5.300	5.500
						II.Credite bugetare	4.498	5.041	5.100	1,17	5.290	5.300	5.500
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		618	615	-0,49	650	750	750
						II.Credite bugetare	357	618	615	-0,49	650	750	750
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		618	615	-0,49	650	750	750
						II.Credite bugetare	357	618	615	-0,49	650	750	750
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-206						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-206						
6700						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		30.517	31.924	4,61	33.406	34.877	35.077
						II.Credite bugetare	26.992	30.517	31.924	4,61	33.406	34.877	35.077
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		29.899	31.309	4,72	32.756	34.127	34.327
						II.Credite bugetare	26.842	29.899	31.309	4,72	32.756	34.127	34.327
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		5.041	5.100	1,17	5.290	5.300	5.500
						II.Credite bugetare	4.498	5.041	5.100	1,17	5.290	5.300	5.500
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		618	615	-0,49	650	750	750
						II.Credite bugetare	357	618	615	-0,49	650	750	750

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
A						B	1	2	3	4	5	6	7	
5001	71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE								
						I.Credite de angajament		618	615	-0,49	650	750	750	
						II.Credite bugetare	357	618	615	-0,49	650	750	750	
	84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT								
						II.Credite bugetare	-206							
	85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT								
						II.Credite bugetare	-206							
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT								
						I.Credite de angajament		27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577	
						II.Credite bugetare	24.480	27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577	
	01					CHELTUIELI CURENTE								
						I.Credite de angajament		27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527	
						II.Credite bugetare	24.666	27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527	
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL								
						I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472	
						II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472	
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII								
						I.Credite de angajament		2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700	
						II.Credite bugetare	2.322	2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700	
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI								
						I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35	
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35	
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI								
						I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320	
					II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320		
70					CHELTUIELI DE CAPITAL									
					I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50		
					II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50		
71					TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE									
					I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50		
					II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50		
84					PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT									
					II.Credite bugetare	-193								
85					TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT									
					II.Credite bugetare	-193								
6500	01						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
							I.Credite de angajament		27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
							II.Credite bugetare	24.480	27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
		01					CHELTUIELI CURENTE							
							I.Credite de angajament		27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
							II.Credite bugetare	24.666	27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
		10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
							I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
							II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
		20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
							I.Credite de angajament		2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
							II.Credite bugetare	2.322	2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
		55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
							I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35
							II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35
		59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6701			70			I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
						II.Credite bugetare	24.480	27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
						II.Credite bugetare	24.666	27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
						II.Credite bugetare	2.322	2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
5010			01			VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
						II.Credite bugetare	2.512	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6710			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						
						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
						II.Credite bugetare	2.512	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 43 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
						II.Credite bugetare	24.480	27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
						II.Credite bugetare	24.666	27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
						II.Credite bugetare	2.322	2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35
			02			B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		30					
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67			
			01			Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		30					
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320
			40			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		324					
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
			01			Active fixe							
						I.Credite de angajament		18					
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67			
			30			Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		18					
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
			01			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-193						
			03			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
6500	01					II.Credite bugetare	-193						
						Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE							
						I.Credite de angajament		27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
						II.Credite bugetare	24.480	27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
						II.Credite bugetare	24.666	27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
						II.Credite bugetare	2.322	2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
6701						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
						II.Credite bugetare	24.480	27.417	28.724	4,77	30.106	31.477	31.577
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
						II.Credite bugetare	24.666	27.399	28.709	4,78	30.056	31.427	31.527
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						II.Credite bugetare	22.044	24.504	25.825	5,39	27.116	28.472	28.472
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
						II.Credite bugetare	2.322	2.541	2.500	-1,61	2.590	2.600	2.700
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		30	35	16,67	35	35	35
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67	35	35	35
						B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		30					
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67			
						Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		30					
						II.Credite bugetare	20	30	35	16,67			
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		324	349	7,72	315	320	320
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72	315	320	320

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			40			Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		324					
						II.Credite bugetare	280	324	349	7,72			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		18	15	-16,67	50	50	50
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67	50	50	50
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		18					
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67			
				30		Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		18					
						II.Credite bugetare	7	18	15	-16,67			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-193						
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-193						
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-193						
			50			Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei							
						I.Credite de angajament		27.417					
						II.Credite bugetare	24.480	27.417	28.724	4,77			

AGENTIA NATIONALA DE PRESA AGERPRES

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 43 / 13 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI	3.949	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
0002	10					I.VENITURI CURENTE	3.949	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE	3.949	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	3.949	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	3.946	3.050	3.150	3,28	3.250	3.350	3.450
	08					Venituri din prestari servicii	3.946	3.050	3.150	3,28	3.250	3.350	3.450
3610						DIVERSE VENITURI	3	50	50	0,00	50	50	50
	50					Alte venituri	3	50	50	0,00	50	50	50
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
						II.Credite bugetare	2.512	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700
			01			Active fixe							
						I.Credite de angajament		600					
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00			
			02			Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		90					
						II.Credite bugetare		90					
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		353					
						II.Credite bugetare	305	353	300	-15,01			
			30			Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		157					
						II.Credite bugetare	45	157	300	91,08			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						
			01			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-13						
			03			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-13						
6710						CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
						I.Credite de angajament		3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500
						II.Credite bugetare	2.512	3.100	3.200	3,23	3.300	3.400	3.500

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
						II.Credite bugetare	2.176	2.500	2.600	4,00	2.700	2.700	2.800
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		600	600	0,00	600	700	700
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00	600	700	700
			01			Active fixe							
						I.Credite de angajament		600					
						II.Credite bugetare	350	600	600	0,00			
			02			Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		90					
						II.Credite bugetare		90					
			03			Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		353					
						II.Credite bugetare	305	353	300	-15,01			
			30			Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		157					
						II.Credite bugetare	45	157	300	91,08			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-13						
			01			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-13						
			03			Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-13						
			50			Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei							
						I.Credite de angajament		3.100					
						II.Credite bugetare	2.512	3.100	3.200	3,23			

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 43 / 26

Pag. 1 din 2 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preluiminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
43 4266448	Agentia Nationala de Presa AGERPRES								
	TOTAL CHELTUIELI								
	I. Credite de angajament	493.145	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077	
	II. Credite bugetare	493.145	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077	
	Buget de stat								
	I. Credite de angajament	456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
	II. Credite bugetare	456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
	Venituri proprii								
	I. Credite de angajament	36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
	II. Credite bugetare	36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
403	PROGRAM								
403	Culegerca, prelucrarea si transmiterea informatiei si fotografiei de presa								
403	TOTAL PROGRAM								
403	I. Credite de angajament	493.145	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077	
403	II. Credite bugetare	493.145	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077	

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 43 / 26

Pag. 2 din 2 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
43 4266448	403 Buget de stat								
	403 I. Credite de angajament	456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
	403 II. Credite bugetare	456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
	403 Venituri proprii								
	403 I. Credite de angajament	36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
	403 II. Credite bugetare	36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27 Pag. 1 din 7 - mii lei-
Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator
43 4266448

Valoarea totala a
programului

Realizari 2022 si ani
anteriori

Executie preliminara
2023

Estimari 2025
Estimari 2026
Estimari 2027

Agentia Nationala de Presa AGERPRES

PROGRAM :

403

Culegerea, prelucrarea si transmiterea informatiei si fotografiei de presa

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Asigurarea culegerii, redactarii si transmiterii stirilor si fotografiilor de presa pentru beneficiarii din tara si strainatate.

OBIECTIV PROGRAM

Programul este destinat sustinerii dezvoltarii productiei de stiri si fotografii ale ANP AGERPRES, precum si transmiterii acestora catre beneficiari, informatiile fiind ocrotite de orice ingerinte ale autoritatilor publice, de influente social politice si sindicate, ori ale organismelor economice sau ale altor grupuri de presiune

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2003

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Mentineria ratei de autofinantare la un nivel de >= 10 %

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 2 din 7

- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403	2097	Numarul fotografiilor interne transmise	55.199	70.000	60.000	61.000	62.000	63.000	
			2098	Numarul de fotografii externe transmise	826.813	800.000	800.000	800.000	800.000	800.000	
			4846	Numar de proiecte jurnalistice	30	30	30	28	28	28	
			4847	Numarul de fotografii scanate	92.195	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	
			5574	Nr. total de contracte/acorduri/comenzi	631	560	570	580	600	620	
			5575	Acorduri/contracte cu organisme internationale de presa	82	72	75	78	80	82	
			6015	Numar de documente de arhiva scanate	40.794	25.000	25.000	20.000	20.000	20.000	
			6296	Numar de stiri transmise	180.012	180.000					

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 123

Diversificarea continutului editorial prin lansarea unor fluxuri si proiecte jurnalistice de larg interes, reflectate prin cheltuieli cu indemnizatiile de deplasari interne in interesul serviciului Cost asociat: 100 mii lei

Masura 124

Participarea AGERPRES la proiecte europene permite jurnalistilor sa fie prezenti la cele mai importante conferinte si declaratii ale oficialilor, reflectate prin cheltuieli cu indemnizatiile de deplasari externe in interesul serviciului Cost asociat: 300 mii lei

Masura 126

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
43	4266448	403		Asigurarea drepturilor salariale ale angajatilor, cu incadrare in limita de cheltuieli bugetare salariale Cost asociat:25825 mii lei						
				Masura 726						
				Asigurarea fondurilor necesare functionarii Cost asociat:5499 mii lei						
				Masura 975						
				Recrutarea si selectarea de persoane in vederea ocuparii prin concurs, a posturilor unice.						
				Masura 976						
				Inlocuirea echipamentelor tehnice in proportie de minim 10 %, suma alocata 50 mii lei si upgradarea a 50 % din programele specifice de editare, foto, video si text. Cost asociat:50 mii lei						
				Masura 977						
				Achizitionarea de echipamente foto si video Cost asociat:150 mii lei						

INDICATORI DE EFICIENTA

2100	Ponderea costurilor totale generate de abonamentele la agentile internationale de presa in costul total al programului (%)	3	2,9	2,4	2,4	2,3	2,3
4850	Rata de autofinantare(venituri proprii/total buget)(%)	14,6	10,4	10,1	9,9	9,8	10

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077
493.145						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 4 din 7

- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403		II. Credite bugetare 493.145	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077	
				Buget de stat							
				I. Credite de angajament 456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
				II. Credite bugetare 456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
				Venituri proprii							
				I. Credite de angajament 36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
				II. Credite bugetare 36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament 493.145	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077	
				II. Credite bugetare 493.145	327.344	30.517	31.924	33.406	34.877	35.077	
				Buget de stat							
				CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament 456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
		5001		II. Credite bugetare 456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 5 din 7

- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
43	4266448	403	6701	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
		6701		I. Credite de angajament							
				456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
		6701		II. Credite bugetare							
				456.239	306.938	27.417	28.724	30.106	31.477	31.577	
		670110		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		670110		I. Credite de angajament							
				281.567	147.178	24.504	25.825	27.116	28.472	28.472	
		670110		II. Credite bugetare							
				281.567	147.178	24.504	25.825	27.116	28.472	28.472	
		670120		TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		670120		I. Credite de angajament							
				33.477	20.546	2.541	2.500	2.590	2.600	2.700	
		670120		II. Credite bugetare							
				33.477	20.546	2.541	2.500	2.590	2.600	2.700	
		670151		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
		670151		I. Credite de angajament							
				138.756	138.756						
		670151		II. Credite bugetare							
				138.756	138.756						
		670155		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
		670155		I. Credite de angajament							
				312	142	30	35	35	35	35	
		670155		II. Credite bugetare							
				312	142	30	35	35	35	35	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 6 din 7

- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
43	4266448	403	670159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		670159		I. Credite de angajament							
				2.728	1.100	324	349	315	320	320	
		670159		II. Credite bugetare							
				2.728	1.100	324	349	315	320	320	
		670171		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
		670171		I. Credite de angajament							
				327	144	18	15	50	50	50	
		670171		II. Credite bugetare							
				327	144	18	15	50	50	50	
		670185		TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
		670185		I. Credite de angajament							
				-928	-928						
		670185		II. Credite bugetare							
				-928	-928						
				Venituri proprii							
		5010		VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
		5010		I. Credite de angajament							
				36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
		5010		II. Credite bugetare							
				36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
		6710		CULTURA, RECREERE SI RELIGIE							
		6710		I. Credite de angajament							
				36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 43 / 27

Pag. 7 din 7

- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
43	4266448	403	6710	II. Credite bugetare 36.906	20.406	3.100	3.200	3.300	3.400	3.500	
			671020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			671020	I. Credite de angajament 30.166	16.866	2.500	2.600	2.700	2.700	2.800	
			671020	II. Credite bugetare 30.166	16.866	2.500	2.600	2.700	2.700	2.800	
			671071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
			671071	I. Credite de angajament 6.832	3.632	600	600	600	700	700	
			671071	II. Credite bugetare 6.832	3.632	600	600	600	700	700	
			671085	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
			671085	I. Credite de angajament -92	-92						
			671085	II. Credite bugetare -92	-92						

COMENTARII :

Programul este destinat sustinerii dezvoltarii productiei de stiri si fotografii ale ANP AGERPRES, precum si transmiterii acestora catre beneficiari, informatiile fiind ocroutite de orice ingerinte ale autoritatilor publice, de influente social politice si sindicale, ori ale organismelor economice sau ale altor grupuri de presiune.

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SURSE DE FINANCIARE										-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		1	2	3	4	5	6	7	8	9
0										
TOTAL GENERAL										
5000 TOTAL GENERAL		I	3.740	357	618	615	650	750	750	
		II	3.740	357	618	615	650	750	750	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
50017101 Active fixe		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
5001710130 Alte active fixe		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI		I	3.550	350	600	600	600	700	700	
		II	3.550	350	600	600	600	700	700	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	3.550	350	600	600	600	700	700	
		II	3.550	350	600	600	600	700	700	
50107101 Active fixe		I	3.550	350	600	600	600	700	700	
		II	3.550	350	600	600	600	700	700	
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	290		90			100	100	
		II	290		90			100	100	
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	1.858	305	353	300	300	300	300	
		II	1.858	305	353	300	300	300	300	
5010710130 Alte active fixe		I	1.402	45	157	300	300	300	300	
		II	1.402	45	157	300	300	300	300	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	3.740	357	618	615	650	750	750	
	II	3.740	357	618	615	650	750	750	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	190	7	18	15	50	50	50	
	II	190	7	18	15	50	50	50	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	190	7	18	15	50	50	50	
	II	190	7	18	15	50	50	50	
50017101 Active fixe	I	190	7	18	15	50	50	50	
	II	190	7	18	15	50	50	50	
5001710130 Alte active fixe	I	190	7	18	15	50	50	50	
	II	190	7	18	15	50	50	50	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	3.550	350	600	600	600	700	700	
	II	3.550	350	600	600	600	700	700	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	3.550	350	600	600	600	700	700	
	II	3.550	350	600	600	600	700	700	
50107101 Active fixe	I	3.550	350	600	600	600	700	700	
	II	3.550	350	600	600	600	700	700	
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	290		90			100	100	
	II	290		90			100	100	
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.858	305	353	300	300	300	300	
	II	1.858	305	353	300	300	300	300	
5010710130 Alte active fixe	I	1.402	45	157	300	300	300	300	
	II	1.402	45	157	300	300	300	300	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
b.Dotari independente										
5000 TOTAL GENERAL		I	2.148	305	443	300	300	400	400	400
		II	2.148	305	443	300	300	400	400	400
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL		I	2.148	305	443	300	300	400	400	400
CHELTUIELI		II	2.148	305	443	300	300	400	400	400
501071 TITLUL XV ACTIVE		I	2.148	305	443	300	300	400	400	400
NEFINANCIARE		II	2.148	305	443	300	300	400	400	400
50107101 Active fixe		I	2.148	305	443	300	300	400	400	400
		II	2.148	305	443	300	300	400	400	400
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	290		90			100	100	100
		II	290		90			100	100	100
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	1.858	305	353	300	300	300	300	300
		II	1.858	305	353	300	300	300	300	300

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii										
5000 TOTAL GENERAL		I	1.592	52	175	315	350	350	350	350
		II	1.592	52	175	315	350	350	350	350
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	190	7	18	15	50	50	50	50
		II	190	7	18	15	50	50	50	50
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	190	7	18	15	50	50	50	50
		II	190	7	18	15	50	50	50	50
50017101 Active fixe		I	190	7	18	15	50	50	50	50
		II	190	7	18	15	50	50	50	50
5001710130 Alte active fixe		I	190	7	18	15	50	50	50	50
		II	190	7	18	15	50	50	50	50
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI		I	1.402	45	157	300	300	300	300	300
		II	1.402	45	157	300	300	300	300	300
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	1.402	45	157	300	300	300	300	300
		II	1.402	45	157	300	300	300	300	300
50107101 Active fixe		I	1.402	45	157	300	300	300	300	300
		II	1.402	45	157	300	300	300	300	300
5010710130 Alte active fixe		I	1.402	45	157	300	300	300	300	300
		II	1.402	45	157	300	300	300	300	300

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL CAPITOL 67 -- CULTURA, RECREERE SI RELIGIE										
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE		I	3.740	357	618	615	650	750	750	
		II	3.740	357	618	615	650	750	750	
BUGET DE STAT										
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
67017101 Active fixe		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
6701710130 Alte active fixe		I	190	7	18	15	50	50	50	
		II	190	7	18	15	50	50	50	
VENITURI PROPRII										
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE		I	3.550	350	600	600	600	700	700	
		II	3.550	350	600	600	600	700	700	
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	3.550	350	600	600	600	700	700	
		II	3.550	350	600	600	600	700	700	
67107101 Active fixe		I	3.550	350	600	600	600	700	700	
		II	3.550	350	600	600	600	700	700	
6710710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	290		90			100	100	
		II	290		90			100	100	
6710710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	1.858	305	353	300	300	300	300	
		II	1.858	305	353	300	300	300	300	
6710710130 Alte active fixe		I	1.402	45	157	300	300	300	300	
		II	1.402	45	157	300	300	300	300	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
C - Alte cheltuieli de investitii										
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I		3.740	357	618	615	650	750	750	
	II		3.740	357	618	615	650	750	750	
BUGET DE STAT										
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I		190	7	18	15	50	50	50	
	II		190	7	18	15	50	50	50	
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		190	7	18	15	50	50	50	
	II		190	7	18	15	50	50	50	
67017101 Active fixe	I		190	7	18	15	50	50	50	
	II		190	7	18	15	50	50	50	
6701710130 Alte active fixe	I		190	7	18	15	50	50	50	
	II		190	7	18	15	50	50	50	
VENITURI PROPRII										
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I		3.550	350	600	600	600	700	700	
	II		3.550	350	600	600	600	700	700	
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		3.550	350	600	600	600	700	700	
	II		3.550	350	600	600	600	700	700	
67107101 Active fixe	I		3.550	350	600	600	600	700	700	
	II		3.550	350	600	600	600	700	700	
6710710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		290		90			100	100	
	II		290		90			100	100	
6710710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I		1.858	305	353	300	300	300	300	
	II		1.858	305	353	300	300	300	300	
6710710130 Alte active fixe	I		1.402	45	157	300	300	300	300	
	II		1.402	45	157	300	300	300	300	

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii		- mii lei -									
		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE											
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori		
5000 TOTAL GENERAL	I	2.148	305	443	300	300	400	400			
	II	2.148	305	443	300	300	400	400			
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.148	305	443	300	300	400	400			
	II	2.148	305	443	300	300	400	400			
VENITURI PROPRII											
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	2.148	305	443	300	300	400	400			
	II	2.148	305	443	300	300	400	400			
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.148	305	443	300	300	400	400			
	II	2.148	305	443	300	300	400	400			
67107101 Active fixe	I	2.148	305	443	300	300	400	400			
	II	2.148	305	443	300	300	400	400			
6710710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	290		90			100	100			
	II	290		90			100	100			
6710710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	1.858	305	353	300	300	300	300			
	II	1.858	305	353	300	300	300	300			

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	1.592	52	175	315	350	350	350	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	II	1.592	52	175	315	350	350	350	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	1.592	52	175	315	350	350	350	
6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	II	1.592	52	175	315	350	350	350	
BUGET DE STAT									
6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	190	7	18	15	50	50	50	
670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	190	7	18	15	50	50	50	
67017101 Active fixe	I	190	7	18	15	50	50	50	
6701710130 Alte active fixe	II	190	7	18	15	50	50	50	
6701710130 Alte active fixe	I	190	7	18	15	50	50	50	
6701710130 Alte active fixe	II	190	7	18	15	50	50	50	
VENITURI PROPRII									
6710 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	I	1.402	45	157	300	300	300	300	
671071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	1.402	45	157	300	300	300	300	
67107101 Active fixe	I	1.402	45	157	300	300	300	300	
6710710130 Alte active fixe	II	1.402	45	157	300	300	300	300	
6710710130 Alte active fixe	I	1.402	45	157	300	300	300	300	
6710710130 Alte active fixe	II	1.402	45	157	300	300	300	300	